Маладзечанскі раённы
выканаўчы камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский районный
исполнительный комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
26.12.2022 №660
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

Об организации и проведении открытого конкурса экскурсионных маршрутов
«С чего начинается Родина»

С целью вовлечения учащихся в культурно-познавательную
и исследовательскую деятельность, направленную на получение знаний
о гражданско-патриотических, историко-культурных и природных достопримечательностях родного края, а также в рамках международного сотрудничества между государственным учреждением дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» и Смоленским областным государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик»  (Устюшенко Н.П.) в рамках сотрудничества провести с 10 января
по 17 марта 2023 года открытый конкурс экскурсионных маршрутов
«С чего начинается Родина» (далее – конкурс).
1. Утвердить положение проведения конкурса.
1. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить условия для качественной подготовки конкурсных работ;
3.2. осуществить своевременную доставку работ в государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» до 13 марта 2023 года
на электронный адрес maladzik@uomrik.gov.by (для Огурцовой А.И., участие в конкурсе).
1. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Артышевич О.В.

Начальник управления                          подпись                            И.Ф.Драпеза

Кажуро 58 05 33
Огурцова 58 04 19
  УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника
управления по образованию
Молодечненского райисполкома
26.12.2022 №660

ПОЛОЖЕНИЕ
проведении открытого конкурса экскурсионных маршрутов
«С чего начинается Родина» в рамках сотрудничества со Смоленским областным государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей
и юношества»

1. Общие положения
Цели и задачи:
расширение знаний учащихся об историческом, культурном
и природном наследии своей родины;
пополнение базы образовательных экскурсионных маршрутов;
развитие познавательной деятельности и творческой инициативы учащихся;
систематизация известных и малоизученных исторических, культурных, экономических, природных, социальных ценностей малой родины.
Организаторами конкурса являются управление по образованию Молодечненского райисполкома и государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей
и молодежи «Маладик».
Условия проведения конкурса:
Участниками конкурса являются учащиеся учреждений общего среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи.
Номинации конкурса:
«Лучший тематический маршрут». Объекты экскурсионного маршрута должны быть связаны одной тематикой.
«Лучшая обзорная экскурсия». На конкурс предоставляется обзорный экскурсионный маршрут города/поселка/деревни/агрогородка.
«Зелеными тропами». На конкурс предоставляется экскурсионный маршрут экологической направленности.
На конкурс представляются работы, соответствующие тематике.
Работы представляются по следующим возрастным категориям:
10–14 лет;
15–18 лет.
На конкурс принимаются правильно оформленные экскурсионные маршруты (Приложение 2). Образец оформления маршрута можно посмотреть по ссылке: https://uomrik.gov.by/воспитательная-работа/экскурсионные-маршруты. Количество работ одного участника (группы участников) – не более 2 (двух) работ.
Заявки:
Экскурсионные маршруты в электронном виде вместе с заявкой (Приложение 1) предоставляются в государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» до 13 марта 2023 года на электронный адрес maladzik@uomrik.gov.by (для Огурцовой А.И.).
Оформляется одна заявка на всех участников от учреждения.
Права на конкурсные работы:
Отправляя экскурсионный маршрут на конкурс, автор предоставляет право организаторам конкурса на их использование, связанное
с проведением конкурса, в том числе:
размещение экскурсионных маршрутов на сайте организатора;
использование экскурсионных маршрутов в СМИ для информирования общественности о проведении конкурса и его итогах.
Организаторы конкурса обязуются указывать имя автора экскурсионного маршрута при его использовании в любом виде.
Предоставление экскурсионного маршрута на конкурс автоматически является согласием автора с условиями конкурса.
Подведение итогов:
Экскурсионные маршруты учащихся оценивают независимые члены жюри. Жюри конкурса определят победителей первой, второй
и третьей степени в каждой возрастной группе. Решение жюри конкурса окончательное, обжалованию и пересмотру не подлежит.
[bookmark: _GoBack]Участники конкурса, занявшие призовые места в каждой возрастной группе, награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского районного исполнительного комитета.

Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в открытом конкурсе экскурсионных маршрутов
«С чего начинается Родина» в рамках сотрудничества со Смоленским областным государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»

	1.
	Номинация

	2.
	Название работы

	3.
	Фамилия, имя (полностью) автора, возраст

	4.
	Класс/объединение по интересам

	5.
	Полное название учреждения образования, адрес, телефон

	6.
	Фамилия, имя, отчество педагога (полностью)

	7.
	Телефон, электронная почта

Директор                                                                                                    Ф.И.О.

Приложение 2
НАЗВАНИЕ ЭКСКУРСИИ

Автор:
Руководитель:
Цель экскурсии:
[bookmark: bookmark113]Задачи экскурсии:
Тип экскурсии:
Вид экскурсии:
[bookmark: bookmark114]Продолжительность экскурсии:
[bookmark: bookmark115]Протяженность:
Маршрут экскурсии:
Содержание экскурсии:
[bookmark: bookmark109]Общие организационные указания:
Заключение:
[bookmark: bookmark95]ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА МАРШРУТА ЭКСКУРСИИ «НАЗВАНИЕ МАРШРУТА»

	Маршрут
	Место остановки
	Объект показа
	Продолжительность показа
	Наименование подтемы и основные вопросы
	Организационные вопросы
	Методические
указания

	Вступление

	Посещение …

Место для фотографии

Фото 1. Подпись фотографии

Место для фотографии

Фото 2. Подпись фотографии